PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023

 ALVARO DECARLI, Prefeito Municipal de Cerro Grande, no uso de suas

atribuições, TORNA PÚBLICO para conhecimento de todos os interessados, a retificação do

Edital de Pregão Presencial nº 011/2023 no que segue:

I – Fica alterado o prazo de recebimento e abertura dos envelopes para as 13h30min, do dia

11 de Abril de 2023, na Prefeitura Municipal de Cerro Grande – RS, localizada na Rua

América, 100, Centro, nesta cidade de Cerro Grande.

II – Onde se lê:

“

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para a prestação de

serviços de borracharia, lavagem, lubrificação e troca de óleo para veículos e máquinas da

frota da Prefeitura Municipal de Cerro Grande, conforme especificações a seguir:

2 – DESCRITIVO E QUANTITATIVO

ITEM DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

(R$)

01
Serviço de lavagem de veículos leves (até 7 passageiros)

(Limpeza interna, lavagem externa)
40,00

02
Serviço de lavagem de vans e ambulâncias

(Limpeza interna, lavagem externa)
60,00

03
Serviço de lavagem de ônibus e caminhões

(Limpeza interna, lavagem externa)
190,00

04 Serviço de lavagem de máquinas pesadas  270,00

05  Serviço de lavagem de tratores agrícolas 150,00

06 Serviço de lavagem de equipamentos agrícolas 80,00

07 Serviço de lavagem de motocicleta 25,00

08 Serviço de lubrificação de ônibus e caminhões 70,00

09 Serviço de lubrificação de máquinas pesadas 95,00

10 Serviço de lubrificação de tratores agrícolas 70,00

11

Serviço de conserto de pneu de veículos leves, vans e

ambulâncias.

(Montagem, desmontagem e conserto)

30,00

12
Serviço de conserto de pneu de caminhões e ônibus

(Montagem, desmontagem e conserto)
70,00

13
Serviço de conserto de pneu de máquinas pesadas

(Montagem, desmontagem e conserto)
90,00

14
Serviço de conserto de pneu de tratores agrícolas

(Montagem, desmontagem e conserto)
90,00

15
Serviço de conserto de pneu de equipamentos agrícolas

(Montagem, desmontagem e conserto)
30,00

16
Serviço de troca/montagem de pneu de veículos leves, vans e

ambulâncias. (Para pneus novos)
20,00

17

Serviço de troca/montagem de pneu de ônibus e caminhões

(Para pneus novos)

60,00

18
Serviço de troca/montagem de pneu de máquinas pesadas.

(Para pneus novos)
80,00

19 Serviço de balanceamento de pneu em veículos leves 80,00

20 Serviço de balanceamento de pneu em vans e ambulâncias 100,00

21 Serviço de geometria de veículos leves 80,00

22 Serviço de geometria de vans e ambulâncias 110,00

“

Leia-se:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para a prestação de

serviços de borracharia, lavagem, lubrificação e troca de óleo para veículos e máquinas da

frota da Prefeitura Municipal de Cerro Grande, conforme especificações a seguir:

2 – DESCRITIVO E QUANTITATIVO

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

ESTIMADA

VALOR

UNITÁRIO (R$)

01

Serviço de lavagem de veículos leves (até 7

passageiros)

(Limpeza interna, lavagem externa)

600,00

40,00

02
Serviço de lavagem de vans e ambulâncias

(Limpeza interna, lavagem externa)

200,00
60,00

03
Serviço de lavagem de ônibus e caminhões

(Limpeza interna, lavagem externa)

120,00
190,00

04 Serviço de lavagem de máquinas pesadas  130,00 270,00

05  Serviço de lavagem de tratores agrícolas 90,00 150,00

06 Serviço de lavagem de equipamentos agrícolas 70,00 80,00

07 Serviço de lavagem de motocicleta 30,00 25,00

08 Serviço de lubrificação de ônibus e caminhões 80,00 70,00

09 Serviço de lubrificação de máquinas pesadas 200,00 95,00

10 Serviço de lubrificação de tratores agrícolas 150,00 70,00

11

Serviço de conserto de pneu de veículos leves, vans

e ambulâncias.

(Montagem, desmontagem e conserto)

200,00

30,00

12
Serviço de conserto de pneu de caminhões e ônibus

(Montagem, desmontagem e conserto)

200,00
70,00

13
Serviço de conserto de pneu de máquinas pesadas

(Montagem, desmontagem e conserto)

150,00
90,00

14
Serviço de conserto de pneu de tratores agrícolas

(Montagem, desmontagem e conserto)

100,00
90,00

15

Serviço de conserto de pneu de equipamentos

agrícolas

(Montagem, desmontagem e conserto)

80,00

30,00

16
Serviço de troca/montagem de pneu de veículos

leves, vans e ambulâncias. (Para pneus novos)

150,00
20,00

17
Serviço de troca/montagem de pneu de ônibus e

caminhões (Para pneus novos)

150,00
60,00

18
Serviço de troca/montagem de pneu de máquinas

pesadas. (Para pneus novos)

150,00
80,00

19 Serviço de balanceamento de pneu em veículos leves 80,00 80,00

20
Serviço de balanceamento de pneu em vans e

ambulâncias

50,00
100,00

21 Serviço de geometria de veículos leves 80,00 80,00

22 Serviço de geometria de vans e ambulâncias 50,00 110,00

3. DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1 Os serviços deverão ser realizados em prazo hábil e razoável a partir da solicitação da

Administração Pública.

3.2 As despesas com materiais e equipamentos ficam a cargo da empresa licitada.

3.3 Para a execução dos serviços deverá ser observada obrigatoriamente a utilização de

equipamentos de Proteção Coletiva (EPC’s) e equipamentos de Proteção Individuais (EPI’s),

bem como de equipamentos de transporte e armazenagem adequada dos resíduos, condizentes

com a legislação vigente.

3.4 A empresa deverá executar o serviço de acordo com as especificações técnicas e

cumprimento a legislação ambiental.

3.5 As quantidades estimadas são as previstas para o período de 01 (um) ano, podendo variar

para mais ou para menos.

Os demais dispositivos constantes no Edital de Abertura permanecem inalterados.

Cerro Grande - RS, em 23 de Março de 2023.

Alvaro Decarli

Prefeito Municipal